Mai în
coace, în timp, tricolorul româ
nesc — azi cîntecul celor „Trei
culori" fiind și Imnul de stat al
României — a fost martorul tutu
ror evenimentelor fundamentale
din istoria neamului. „Steagul tri
color a fost prezent și în mijlocul
celor 40 000 de ardeleni adunați pe
Cimpia Libertății din Blaj la 3/15
mai 1848, precum și în mijlocul
celor adunați la Focșani și Rîmni-
cu Sărat în ziua de 9/21 iunie 1848
la fraternitatea moldovenilor cu
muntenii" ; „... în ziua de 1/13
iunie... cînd sosi vestea răscoalei
de la Islaz — povestește un con
temporan — o mare mulțime com
pusă din negustori, meseriași,
muncitori și desculți cu steaguri
tricolore și cocarde pe piept năvăli
la palat și sili pe domnitor să
semneze constituția decretată de
popor".